Дело №1-80/2018

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

10 сентября 2018 года г. Бежецк

Бежецкий городской суд Тверской области 

в составе председательствующего судьи Шишовой Е.А.,

при секретаре судебного заседания Зайцевой Л.А., Петроченко А.О.,

с участием государственного обвинителя помощника Бежецкого межрайонного прокурора Алексеенко А.В.,

защитника – адвоката Бежецкого филиала №1 НО «ТОКА» ФИО5, представившей удостоверение №34 и ордер №54515 от 02.08.2018 г.,

подсудимого ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО6, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, с неполным средним образованием 7 кл., военнообязанного, холостого, несовершеннолетних детей и других иждивенцев не имеющего, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, задержанного 27.05.2018 в порядке, предусмотренном ст.ст.91, 92 УПК РФ, 28.05.2018 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО6 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО6, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, для дальнейшего личного употребления, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленное следствием время, но не позднее 12 часов 45 минут 21.05.2018, у неустановленного следствием лица приобрел и незаконно хранил при себе, без цели сбыта, два свертка с наркотическим средством.

21 мая 2018 года в 12 часов 45 минут на участке местности, расположенном возле железнодорожных путей на п.6 135 км. ст. Бежецк г. Бежецк Тверской области, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» сотрудниками полиции ЛоП на ст.ФИО7 МВД России на ст. Бологое, по подозрению в незаконном хранении наркотических средств, был установлен гражданин ФИО6 В указанном месте, в указанное время, в тот момент, когда сотрудники полиции стали приближаться к ФИО6, последний с целью избежать ответственности за незаконное хранение запрещенного вещества, предпринял меры к уничтожению хранящихся при нем свертков с наркотическим средством, а именно резким движением руки достал из кармана надетых на нем джинсов, хранящееся при нем наркотическое средство, содержащееся в двух свертках, и выбросил их на землю рядом с собой.

21.05.2018 в период времени с 12 часов 49 минут до 13 часов 05 минут, в ходе производства осмотра того места, где ФИО6 были выброшено хранящееся при нем ранее наркотическое средство, были обнаружены два свертка оклеенные полимерной клейкой лентой синего цвета, с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Участвующий в осмотре ФИО6 пояснил, что данные свертки принадлежат ему, и что он их выбросил, испугавшись приближения сотрудников полиции, так в данных свертках находится наркотическое средство, которое он хранил при себе без цели сбыта для дальнейшего личного употребления. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по СЗФО № 317/ЭС от 12.06.2018 и справки об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по СЗФО № 187/ИС от 22.05.2018, вещество, обнаруженное и изъятое 21.05.2018 является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, ?-PVP) – являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,19 граммов, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с учетом изменений, утвержденных Постановлениями Правительства РФ №882 от 06.10.2011 и № 882 от 30.10.2010), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства).

В судебном заседании подсудимый ФИО6 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правами, предоставленными ст. 51 Конституции РФ, подтвердив показания, данные им на предварительном следствии. 

При допросе в качестве подозреваемого ФИО6 пояснял (т.1 л.д. 91-94 оглашены), что он употребляет наркотические средства примерно с 16 лет, с тех пор он употребляет периодически такие наркотики как марихуана, «соль». Зимой примерно в декабре 2017 года на интернет сайте «ВКонтакте» он увидел объявление, в котором был указан прайс с указанием стоимости наркотических средств. Он скачал на свой мобильный телефон мобильное приложение «Телеграмм», через которое заказал себе три свертка с веществом «соль» на сумму около 5000 рублей. Наркотические средства он оплачивал через «QIWI-кошелек», и затем на его телефон были присланы уведомления о том, где именно находятся «закладки» с наркотиком, также присылали фотоизображения мест «закладок» Таким образом, он заказал три «закладки» с наркотиком, все они находились в г. Бежецке. В настоящее время, где подбирал «закладки» он не помнит, и показать не может. Все приобретенные им свертки были одинаково завернуты в изоленту синего цвета. Один сверток он употребил за несколько раз, оставшиеся 2 свертка с веществом он хранил на заброшенном заводе-мясокомбинате в 

<

адрес>. 21 мая 2018 года он решил, оставшиеся у него наркотики, перепрятать в другое место, на территории г. Бежецка. В этот день он пошел, забрал два свертка с веществом на заброшенном заводе, положил их в карман надетых на нем джинсов и пошел на территорию г. Бежецк, шел вдоль путей железной дороги в сторону железнодорожного вокзала ст. Бежецк со ст. Максатиха. Не доходя до вокзала ст. Бежецк к нему неожиданно приблизились незнакомые ему мужчины, как он понял в дальнейшем сотрудники полиции, и стали его задерживать. Он испугался, что у него могут найти свертки с наркотиком и резко рукой достал их из кармана джинсов и бросил на землю рядом с собой. Далее были приглашены двое понятых, и он в их присутствии признался, что данные свертки принадлежат ему, и он их выбросил из своей одежды, когда к нему приблизились сотрудники полиции, т.к. испугался. Далее был проведен осмотр того места, где он выкинул свертки, и они были изъяты. Он осознавал, что приобретал, и хранил при себе наркотическое средство, запрещенное к свободному обороту на территории РФ. В содеянном раскаивается.

Допрошенный в качестве обвиняемого 29.05.2018 ФИО6 показал (т.1 л.д. 105-108 оглашены), что с предъявленным ему обвинением он согласен, вину в инкриминируемом ему деянии он признает полностью, подтверждает данные ранее им показания. То, что приобретая и храня при себе наркотики он совершал уголовно-наказуемое деяние он осознавал, в содеянном полностью раскаивается.

Из показаний обвиняемого ФИО6 от 17.07.2018 (т.1 л.д. 141-144) следует, что с предъявленным ему обвинением он согласен, вину в инкриминируемом ему деянии он признает полностью, подтверждает ранее данные им показания в полном объеме. Действительно изъятые у него наркотики он приобрел и хранил при себе для дальнейшего личного употребления. Приобрел их в декабре 2017 года через тайники- «закладки» в г. Бежецке при помощи приложения «Telegram». В дальнейшем данное приложение он со своего телефона удалил, т.к. больше им не пользовался. Обстоятельства и места, где он забирал «закладки» с наркотиком он не помнит, но это точно было на территории г. Бежецк. Кто ему продавал наркотики он не знает, т.к. лично никогда ни с кем из продавцов не встречался. Приобретенные им наркотики он хранил при себе исключительно для дальнейшего личного употребления, т.к. являлся потребителем наркотических средств.

Кроме собственного признания вины подсудимым, его виновность в инкриминируемом ему деянии подтверждена следующими доказательствами, исследованными судом и признанными допустимыми. 

Так, согласно показаниям свидетеля ФИО1, данным в ходе судебного заседании и предварительного следствия (оглашены в порядке, предусмотренном ч. 3 ст. 281 УПК РФ, л.д.125-126), которые подтверждены свидетелем, 21.05.2018 он совместно со своим знакомым ФИО2 шел вдоль железнодорожных путей со стороны дер. Ивановское Бежецкого района. Напротив завода «Автоспецоборудование» к ним подошли сотрудники транспортной полиции и попросили принять участие в качестве понятых при осмотре места происшествия. Они согласились. Осматривался участок местности в парке станции Бежецк, за заводом «АСО». В осмотре принимал участие гражданин, который представился ФИО6. В ходе осмотра участвующий ФИО6 указал на два свертка небольшого размера, перемотанные изолентой синего цвета, которые лежали на земле в месте осмотра и пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство «Соль». Также ФИО6 пояснил, что данные свертки принадлежат ему, и он их выкинул, когда увидел, что к нему приближаются сотрудники полиции. В ходе производства осмотра обнаруженные свертки были изъяты, упакованы в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был заклеен опечатан отрезком бумаги белого цвета с оттисками круглой печати. На конверте все участвующие лица расписались, также расписались и в протоколе осмотра места происшествия. Дополнительно охарактеризовал ФИО6 с положительной стороны.

Свидетель ФИО2 Н.В. в судебном заседании на предварительном следствии (оглашены в порядке, предусмотренном ч. 3 ст. 281 УПК РФ, л.д.127-128) дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО1

Из показаний свидетеля ФИО3, данных им на предварительном следствии (т.1 л.д.129-131 оглашены), следует, что 21 мая 2018 года в ГКОН поступила оперативная информация о том, что в г. Бежецке может находиться и хранить при себе запрещенные вещества, состоящий на оперативном учете, как потребитель наркотических средств, гр-н ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий в 

<

адрес>. Для проверки данной информации было принято решение о проведении оперативного мероприятия «наблюдение» за указанным гражданином. В этот же день им, совместно с оперуполномоченным ФИО4 был выставлен пост наблюдения в пределах ст. Бежецк на 135 км. п.6, т.к. именно здесь мог идти ФИО6 Внешность ФИО6 ему была знакома. В ходе наблюдения 21.05.2018 около 12 часов 40 минут они увидели, что вдоль ж.д. путей по направлению со стороны 

<

адрес> в сторону ж.д. вокзала 

<

адрес>, движется молодой человек, в котором они узнали ФИО6 В это время они направились в его сторону и приблизившись к нему сказали «Стоять, полиция!». ФИО6 увидев их, и услышав данное требование, резким движением руки что-то достал из кармана своих джинсов и выбросил на землю рядом с собой. В это же время, для исключения возможности уничтожения им тех веществ и предметов, которые он выбросил, они применили в нему физическую силу, и повалив на землю зафиксировали руки наручниками за спиной. После этого они сразу же пригласили для производства осмотра того места, где ФИО6, что-то выбросил из кармана своих джинсов, двух понятых, которые как раз в это время проходили рядом с указанным участком местности. Во время производства осмотра, рядом с ФИО6 на земле были обнаружены два свертка, обмотанные изоляционной лентой синего цвета. ФИО6 пояснил, что эти свертки принадлежат ему, и что в них находится наркотическое средство, называемое «Соль». Также он пояснил, что выбросил их, испугавшись сотрудников полиции. Обнаруженные свертки не вскрывались, их содержимое не осматривалось. В ходе осмотра данные свертки были изъяты, упакованы в бумажный конверт, который был опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. Изъятое 21.05.2018 года наркотическое средство, выброшенное ФИО6 из карманов своей одежды, было направлено на оперативное исследование, согласно которого было установлено, что в двух изъятых свертках находится смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, ?-PVP) – являющееся производным наркотического средстваN-метилэфедрон, общей массой 1,19 граммов.

Из показаний свидетеля ФИО4, данных им на предварительном следствии (т.1 л.д.132-135 оглашены), следует, что 21 мая 2018 года в ГКОН ЛоП на ст. Бежецк поступила оперативная информация о том, что в г. Бежецке может находиться и хранить при себе запрещенные вещества, состоящий на нашем оперативном учете гр-н ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий в 

<

адрес>. В связи с тем, что данный гражданин по оперативной информации являлся потребителем наркотических средств, было принято решение о проведении оперативного мероприятия «наблюдение» за указанным гражданином. В этот же день им, совместно с оперуполномоченным ГКОН ФИО3 был выставлен пост наблюдения в пределах ст. Бежецк на 135 км. п.6, т.к. именно здесь мог идти ФИО6 Внешность ФИО6 ему была знакома. В ходе наблюдения 21.05.2018 около 12 часов 40 минут они увидели, что вдоль ж.д. путей по направлению со стороны ст. Максатиха в сторону ж.д. вокзала ст. Бежецк, движется молодой человек, в котором они узнали ФИО6 В это время они направились в его сторону и приблизившись к нему сказали «Стоять, полиция!». ФИО6 увидев их, резким движением руки что-то достал из кармана своих джинсов и выбросил на землю рядом с собой. В это же время, они применили в нему физическую силу, и повалив на землю зафиксировали руки наручниками за спиной, для исключения возможности уничтожения им тех веществ и предметов, которые он выбросил. После этого они сразу же пригласили для производства осмотра того места, где ФИО6, что-то выбросил из кармана своих джинсов, двух понятых, которые как раз в это время проходили по указанному участку местности. Во время производства осмотра, рядом с ФИО6 на земле были обнаружены два свертка, обмотанные изоляционной лентой синего цвета. ФИО6 пояснил, что эти свертки принадлежат ему, и что в них находится наркотическое средство, называемое «Соль». Также он пояснил, что выбросил их, испугавшись сотрудников полиции. Обнаруженные свертки не вскрывались, их содержимое не осматривалось. В ходе осмотра данные свертки были изъяты, упакованы в бумажный конверт, который был опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. После этого было принято решение отвезти ФИО6 на медицинское освидетельствование, на предмет наркотического опьянения, т.к. его поведение было неадекватное, речь невнятная, но при этом запах алкоголя от него не исходил. По результатам освидетельствования было установлено, что ФИО6 находился в состоянии наркотического опьянения.

Вина ФИО6 и обстоятельства совершения преступления подтверждаются подтверждается также материалами оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» и другими доказательствами, содержащимися в исследованных судом протоколах следственных действий и иных документах.

21.05.2018 в период времени с 12 часов 49 минут до 13 часов 05 минут, с участием ФИО6 произвен осмотр места происшествия на участке местности, расположенном возле п.6 135 км. ст. Бежецк на земде обнаружены два свертка перемотанные изолентой синего цвета. Участвующий в осмотре ФИО6 пояснил, что данные свертки принадлежат ему и что в них находится наркотическое средство «Соль». В ходе произвосдва осмотра места происшествия обнаруженные свертки изъяты, упакованы, опечатаны и снабжены пояснительной надписью, что подтверждается протоколом осмотра места происшествия от 21.05.2018 с фототаблицей к нему (л.д. 10-11, 12-14).

В рапорте оперуполномоченного ГКОН ЛОП на ст. ФИО7 МВД России на ст. Бологое ФИО3 от 27 мая 2018 г. отражено, что 21.05.2018 в 12 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «наблюдение» на участке местности возле завода ОАО «Автоспецоборудование» г.Бежецка, вблизи железнодорожных путей 135 км. п.6 ст. Бежецк, Тверской области, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, был выявлен гражданин ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. уроженец и житель 

<

адрес>, который во время задержания скинул два свертка синего цвета. В ходе осмотра рядом с ФИО6 были обнаружены 2 свертка перемотанные изолентой синего цвета, принадлежащие ФИО6, который пояснил, что в них находится наркотическое средство «Соль». Согласно справки об исследовании, вещество содержащееся в свертках является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, ?-PVP), являющееся производным наркотического средства –N-метилэфедрон, общей массой 1,19 граммов, что относится к крупному размеру. (т.1 л.д. 7). 

По справке об исследовании №187/ИС от22.05.2018, проведенном в ЭКЦ УТ МВД России по СЗФО, представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, изъятое 21.05.2018 у ФИО6, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, ?-PVP), являющееся производным наркотического средства –N-метилэфедрон, общей массой 1,19 граммов. На производство исследования израсходовано по 0,02г. вещества каждого объекта. (т.1 л.д.27).

Из заключения эксперта ЭКЦ УТМВД России по СЗФО №317/ЭС от 12.06.2018, следует, что представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №11801009631000047 вещество. Обнаруженное 21.05.2018 у ФИО6, суммарной массой 1,15 граммов, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, ?-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрон. На производство экспертизы израсходовано по 0,02г. вещества каждого объекта. (т.1 л.д.47-49).

Пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, со смесью, содержащей наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, ?-PVP), являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 1,11 граммов - осмотрен, признан вещественным доказательством, приобщен к делу и сдан на хранение в комнату хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Бологое по квитанции №000811. (т.1 л.д. 69, 71-73, 74). 

Согласно копии акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №146 от 21.05.2018 г. у ФИО6 по химико-токсикологическим исследованиям результат отрицательный, анализ направлен в ХТЛ г. Тверь (т. 1 л.д.153).

Из справки о результатах химико-токсилогического исследования следует, что в моче ФИО6 обнаружены 2-пирролидиновалерофенон (PVP) (список 1), кофеин. (т.1 л.д. 154).

Приведенные доказательства последовательны, полностью соотносятся между собой по времени, месту, способу совершения преступления. Они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, каких-либо нарушений процессуальных прав и законных интересов участников процесса органами предварительного расследования не допущено и судом не установлено. 

В силу положений Федерального закона от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» свободный оборот наркотических средств запрещен. 

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с учетом изменений, утвержденных Постановлениями Правительства РФ №882 от 06.10.2011 и № 882 от 30.10.2010), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства).

Постановлением Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» смесь, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, ?-PVP) – являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,19 граммов, отнесена к крупному размеру.

Судом установлено, что ФИО6, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство - смесь содержащую в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, ?-PVP) – являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере, до обнаружения сотрудниками полиции. Общая масса смеси содержащей в своем составе наркотическое средство, составила 1,19 грамма, что относится к крупному размеру. Эти действия исходя из массы наркотического средства органом предварительного расследования квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ.

Состав преступления, предусмотренный ст.228 УК РФ, предполагает совершение лицом альтернативных действий, связанных с незаконным приобретением, хранением, перевозкой, изготовлением, переработкой без цели сбыта наркотических средств либо растений и их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества. Совершение каждого из указанных в законе действий, является достаточным для признания наличия состава преступления. Последовательное совершение нескольких или всех вышеперечисленных незаконных действий, совершаемых с наркотическим средством, также образует единое преступление. Ввиду внутреннего единства действий они должны квалифицироваться как одно преступление по наибольшей величине размера наркотического средства. Преступление считается оконченным при совершении хотя бы одного деяния, предусмотренного диспозицией статьи. 

Подсудимый Владимиров совершил последовательные противоправные действия, связанные с незаконным приобретением без цели сбыта наркотического средства в крупном размере и его последующим хранением без цели сбыта. Данные действия подсудимого были охвачены единым умыслом на совершение одного преступления, включающего последовательное совершение нескольких деяний, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ. Эти последовательные действия свидетельствуют о прямом умысле ФИО6 на совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, он осознавал общественную опасность своих противоправных действий, знал о незаконности приобретения, а также хранения наркотических средств, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде нарушения установленного порядка оборота наркотических средств и желал их наступления. 

На основании изложенного суд квалифицирует действия ФИО6 по ч. 2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, его семейное положение, состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие ответственность, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Владимиров совершил умышленное преступление, которое отнесено законодателем к категории тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности.

Из заключения эксперта от 10.07.2018 №1782 (дополнительная амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза) следует, что ФИО6 каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным расстройством психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает в настоящее время. 

<

данные изъяты> В период совершения инкриминируемого деяния ФИО6 не обнаруживал так же и признаков какого-либо временного психического расстройства (он был всесторонне правильно ориентирован в окружающей действительности, действия его носили целенаправленный характер, в его поведении отсутствовали признаки галлюцинаторно-бредовой симптоматики или расстроенного сознания), поэтому он мог в тот период в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Мог правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и может давать о них показания. Хроническим алкоголизмом, токсикоманией не страдает. 

<

данные изъяты> По психическому состоянию может принимать участие в судебно-следственных действиях ( т. 1 л.д. 66-67). 

Оценивая заключение эксперта, с учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО6 и обстоятельств совершения им преступления, поведения в судебном заседании, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния. 

Подсудимый вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, имеет молодой возраст, что учитывается судом в качестве смягчающих наказание обстоятельств. 

Отягчающих наказание подсудимого ФИО6 обстоятельств по делу не установлено.

Также при назначении наказания суд учитывает, что подсудимый ранее ни к уголовной, ни к административной ответственности не привлекался, по месту жительства и по прежнему месту работы характеризуется исключительно положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Не оставляет суд без внимания при назначении наказания и состояние здоровья ФИО6, 

<

данные изъяты>, вместе с тем действующее законодательство не предусматривает по инкриминируемому ФИО6 преступлению, предусмотренному ч.2 ст. 228 УК РФ, освобождение от наказания, применение отсрочки отбывания наказания, а так же возложение обязанности 

<

данные изъяты>. 

В то же время, учитывая характер и обстоятельства совершенного ФИО6 преступления, его тяжесть и значительную общественную опасность, цели и мотивы совершения, тот факт, что ФИО6 является потребителем наркотических средств, отсутствие обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в том числе данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление ФИО6 возможно только в условиях изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание только в виде реального лишения свободы.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, по делу не установлено, что не позволяет суду применить в отношении ФИО6 положения ст. 64 УК РФ.

Не усматривает суд также и оснований для применения в отношении ФИО6 положений ст. 73 УК РФ.

Учитывая наличие установленных по делу смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять в отношении подсудимого дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Видом исправительного учреждения для отбывания наказания ФИО6 на основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд определяет исправительную колонию общего режима.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности суд полагает не применимыми положения ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории тяжести преступления на менее тяжкую.

Учитывая, что ФИО6 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, положения п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ о зачете срока содержания под стражей в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня, применению не подлежат.

Вещественные доказательства: пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, со смесью, содержащей наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, ?-PVP), являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 1,11 граммов - хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Бологое (квитанция №000811), согласно п.3 ч.2 ст. 82 УПК РФ, подлежит уничтожению.

Процессуальные издержки – оплата услуг адвоката за защиту подсудимого в ходе предварительного следствия за счет средств федерального бюджета, исходя из положений ст. 132 УПК РФ, подлежат взысканию с ФИО6 в размере 4 950 рублей, поскольку оснований для освобождения подсудимого от уплаты судебных издержек не имеется.

Руководствуясь ст. ст. 297-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить в виде содержания под стражей. 

Срок отбывания наказания ФИО6 исчислять с 10 сентября 2018 г. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО6 под стражей с 27 мая 2018 г. по 10 сентября 2018 г. из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии общего режима (ч.3.2 ст. 72 УК РФ в ред. Федерального закона от 03.07.2018 №186-ФЗ).

Вещественные доказательства по делу: пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, со смесью, содержащей наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, ?-PVP), являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 1,11 граммов - хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Бологое (квитанция №000811), согласно п.3 ч.2 ст. 82 УПК РФ - уничтожить.

Взыскать с ФИО6 процессуальные издержки за защиту подсудимого в ходе предварительного следствия в доход федерального бюджета в размере 4 950 (четыре тысячи девятьсот пятьдесят) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с подачей жалобы через Бежецкий городской суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий